
HOTĂRÂREA nr.12-88/15 
cu privire la demersul directorului executiv al INJ referitor la numărul de 
locuri ce urmează a fi scoase la concursul de admitere pentru formarea 

 iniţială a procurorilor în anul 2015 
 

    

26 martie 2015                                                                                 mun. Chişinău 
  

Examinând demersul directorului executiv al Institutului Naţional al Justiţiei 
Diana Scobioală şi, audiind informaţia domnului Corneliu Gurin, Consiliul Superior 
al Procurorilor,        

C O N S T A T Ă: 
 

La 17.03.2015 Secretariatul Consiliului Superior al Procurorilor a înregistrat 
demersul directorului executiv al Institutului Naţional al Justiţiei Diana Scobioală, 
cu privire la solicitarea informaţiei referitoare la numărul de locuri ce urmează a fi 
scoase la concursul de admitere pentru formarea iniţială a procurorilor în anul 2015. 

Potrivit art.7 alin.(1) lit.h) coroborat cu alin.(3) din Legea privind Institutul 
Naţional al Justiţiei, Consiliul Institutului Naţional al Justiţiei aprobă, ţinînd cont de 
necesităţile reale şi mijloacele disponibile, numărul locurilor scoase la concursul de 
admitere pentru formarea iniţială a candidaţilor la funcţiile de judecător şi procuror, 
coordonînd în prealabil această chestiune cu Consiliul Superior al Magistraturii, 
Consiliul Superior al Procurorilor şi Ministerul Justiţiei.  

La propunerea membrilor Consiliului, s-a decis aprobarea a 25 de  locuri  ce  
urmează a fi scoase la concursul de admitere pentru formarea iniţială a procurorilor 
în anul 2015. 

În temeiul art.82 alin.(2), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură,  
Consiliul Superior al Procurorilor,   

 

                                           H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A lua act de demersul directorului executiv al Institutului Naţional al Justiţiei 
cu privire la solicitarea informaţiei referitoare la numărul de locuri ce urmează a fi 
scoase la concursul de admitere pentru formarea iniţială a procurorilor în anul 
curent.  

A aproba 25 de locuri pentru a fi scoase la concursul de admitere pentru 
formarea iniţială a procurorilor în anul 2015. 

 A expedia prezenta hotărîre Consiliului Institutului Naţional al Justiţiei, 
pentru examinare. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 

 
Preşedintele Consiliului                   
Superior al Procurorilor                                     Mircea Roşioru 


